
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 

OGGETTO: Lavori di somma urgenza per la messa in sicurezza della tratta autostradale Al20 in 
corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 rispettivamente ubicati al Km. 27+940 e Km. 
29+339.Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 3 e 4."- CIG 856543870A. 
Versamento del contributo di cui all' art.47, comma 1- bis del D.L. 30/2019 cd "Fondo salva 
opere" relativo al periodo giugno 2019 - dicembre 2022. 
Decreto annullamento atto dirigenziale di liquidazione n. 759 del 29/04/2024, di impegno 
e liquidazione 

DECRETO DIRIGENZIALE N.(04IDATE DEL 3 O ~PR, 2024 

Premesso che: 
- con decreto Dirigenziale n. 539/DATE/2020 del 17/12/2020 è stato ratificato il verbale di somma urgenza, 

di affidamento e consegna dei lavori di somma urgenza alla ditta F.lli Anastasi S.r.l., con sede in 
Villafranca Tirrena (ME) zona Artigianale Pontegallo (ME) - 98049, partita IVA 00425050838, PEC: 
info@pec.fratellianastasi.it; 

- con lo stesso decreto n. 539/DATE/2020 del 17/12/2020 è stata approvata la perizia giustificativa dei 
lavori redatta dall'Ing. Cesare Costantino, della Società di progettisti "RCC Ingegneria, con il seguente 
quadro economico: 

A) LAVORI 
Al) a misura 
A2) Ribasso d'asta pari al 20% 
A3) importo oneri sicurezza 

Importo a seguito del ribasso d'asta del 20% 
Somma l'importo dei lavori a seguito del ribasso 

€ 405929,92 
€ 81185,98 

€ 112972,21 
€ 324 743,94 
€ 437.716,15 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Per Competenze Tecniche € 32 125,99 
Cassa Previdenza e IVA € 8 635,47 

B) 
81) 
82) 
83) 
84) 
85) 
86) 
87) 

Per incentivo RUP e varie 
Per imprevisti e arrotondamenti 
Per Oneri a discarica ed eventuali lavori in economia 
Per IVA 
QUOTACPT 

€ 2 594,51 
26393,13 

€ lO 000,00 
€ 96 297,55 
€ 16237,20 

Importo complessivo somme a disposizione € 192 283,85 
IMPORTO TOTALE € 630 000,00 

- con nota prot. n. 1225/DG del 29/09/2021, !'ing. Stefania Ferlazzo è stata nominata RUP in sostituzione 
dell'ing. Anna Sidoti; 

- con decreto n. 563/DA TE del 23/09/2022 sono stati approvati gli atti di conbilità finale e il certificate di 
regolare esecuzione e disimpegnate le somme residue e non utilizzate; 

Visti: 
la nota prot. 0018940 del 15/04/2024, acquisita al prot. CAS in pari data con prot. n. 10169, con cui il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Divisione II - Opere Pubbliche di competenza Statale ha 
comunicato la mancata corresponsione del contributo di cui all' art. 1, comma 2 del D.I. n.492/20l9 [in 
G.U. n. 294 del 16/12/2019 - DECRETO 12 novembre 2019, n. 144] "Fondo salva opere", per gli 
appalti di cui all' elenco in allegato alla presente e ne ha richiesto il versamento entro e non oltre il 
termine di 15 (quindici) giorni dal ricevimento della stessa (30 aprile 2024 ); 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it rnail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



QlNSORZIOPERLE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
••• IIIIL':'A ':!B,!M::,e:.:.ss;.::; n.:.;' .~c ':.:;ta:.:;n,:,:;,.:e_;S':';'i ra::.:;c.::.;" ';;,' .~G'::':e '':'''';'- ~A 2~O,!M::,e:.:.ss:'::; n.:.;.:a - P a I e r m o --- DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
il contributo pari allo 0,5 per cento del valore del ribasso offerto dall' aggiudicatario delle gare di appalti 
pubblici di lavori, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 200.000, e di servizi e 
fomiture, nel caso di importo a base d'appalto pari o superiore a euro 100.000. 

Considerato che: 
- per quanto sopra, detto il contributo pari allo 0,5 per cento del ribasso dei "Lavori di somma urgenza per 

la messa in sicurezza della tratta autostradale A/20 in corrispondenza dei cavalcavia n. 3 e n. 4 
rispettivamente ubicati al Km. 27+940 e Km. 29+ 339. Demolizione impalcati centrali dei cavalcavia nn. 
3 e 4.". Codice CIG 856543870A", pari a€ 81.185,98, ammonta a€ 405,93; 

- non vi sono somme residue, poichè con decreto n. 563/DATE del 23/09/2022 sono state disimpegnate; 
- per quanto sopra, è necessario procedere all'impegno di €. 405.93; 
Visti: 

l'art. 43 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss mm ii che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3. dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G.n. 3386 del 23/11/2023 dell' Assessorato alle Infrastrutture, della Mobilità e Trasporti della 
Regione Siciliana con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 2023/2025. 

Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di 
non arrecare danni certi e gravi all'Ente". 

il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio per le motivazioni riportate in narrativa; 
DECRETA 

Di impegnare la somma di € 405,93 pari allo 0,5 per cento del ribasso dei lavori di € 81.185,98, sul cap. 
48 del bilancio 23-25; 
Di liquidare l'importo di € 405,93, come sopra determinato; 
Di autorizzare l'Ufficio Finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 405,93 a favore della 
"Tesoreria Centrale- Conto entrate del Bilancio dello Stato - sul capitolo 2454, capo XV, pg 38 - in 
Conto Entrate dello Stato, codice IBAN IT58IOI00003245350015245438. Il versamento, come indicato 
dovrà riportare nella causale la seguente dicitura "Contributo Fondo salva opere CIG 856543870A". 

Il presente atto annulla l'atto dirigenziale di liquidazione n. 759 del 29/04/2024 

IlRUP 

Visto Il Direttore Generale 
Dott. Franco Caloger Fazio 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesicilillne.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


